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PHÒNG GD&ĐT HUYỆN ĐIỆN BIÊN 

TRƯỜNG MN XÃ SAM MỨN 

       

Số: 80 /KH- MNSM 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

          

                    Sam Mứn, ngày  15  tháng 9 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác pháp chế năm 2023 - 2024 

 

Thực hiện kế hoạch số 1310/KH-PGDĐT ngày 27 tháng 10 năm 2023 của 

Phòng GD&ĐT huyện Điện Biên về Kế hoạch công tác pháp chế ngành Giáo 

dục và Đào tạo huyện Điện Biên năm học 2023 - 2024; 

Trường mầm non xã Sam Mứn xây dựng kế hoạch thực hiện công tác 

pháp chế năm 2023 - 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, giáo viên 

kiêm nhiệm làm công tác pháp chế; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công 

tác pháp chế; nâng cao năng lực đội ngũ làm công tác pháp chế; tăng cường chất 

lượng, hiệu quả công tác tham mưu; từng bước củng cố, kiện toàn, phát huy tính 

chủ động, tích cực của đội ngũ làm công tác pháp chế. 

- Nâng cao nhận thức của CBCCVC trong việc tìm hiểu và thực hiện Luật 

và các văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) có liên quan đến lĩnh vực giáo dục 

và đào tạo (GDĐT); góp phần giảm thiểu những hành vi vi phạm pháp luật trong 

hoạt động giáo dục, đảm bảo hỗ trợ pháp lý cần thiết đối với CBCCVC, học sinh 

toàn trường. 

2. Yêu cầu 

- Gắn kết chặt chẽ việc thực hiện chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ pháp 

chế với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp 

luật trong nhà trường. 
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- Tăng cường công tác tuyên truyền PBGDPL; lựa chọn hình thức, nội 

dung phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

Kiện toàn tổ chức và nâng cao chất lượng hoạt động công tác pháp chế 

trong nhà trường, bảo đảm quản lý và tổ chức các hoạt động giáo dục theo đúng 

quy định của pháp luật. 

Nâng cao chất lượng dạy và học. Đẩy mạnh các hoạt động ngoại khóa phổ 

biến kịp thời những nội dung cơ bản của các Luật mới ban hành và các văn bản 

quy phạm pháp luật cần thiết khác đến cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học 

sinh. 

Phối hợp công tác giáo dục pháp luật với việc theo dõi thực hiện pháp 

luật, giáo dục kỹ năng sống phòng tránh tai nạn thương tích, chống bạo lực học 

đường; đẩy lùi các tệ nạn xã hội xâm nhập vào nhà trường. 

Xây dựng, kiện toàn về đội ngũ nhà giáo và bảo đảm đủ điều kiện cơ sở 

vật chất, thiết bị phục vụ cho công tác dạy - học kiến thức pháp luật và hoạt 

động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) ở nhà trường. 

Tăng cường trách nhiệm quản lý kiểm tra, đôn đốc, tư vấn pháp lý và xử lý 

nghiêm minh các vi phạm pháp luật trong nhà trường. Phối hợp với lực lượng 

làm công tác giáo dục pháp luật trong và ngoài ngành để phổ biến, triển khai 

thực hiện pháp luật đến cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học sinh. 

       Tiếp tục triển khai Chương trình phối hợp thực hiện công tác pháp chế giữa 

Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Tư pháp giai đoạn 2021 - 2025 (Ban hành kèm 

theo vănbản số 1355/CTr-BGDĐT-BTP ngày 30/12/2019 của Bộ trưởng Bộ 

Giáo dục và Đàotạo và Bộ trưởng Bộ Tư pháp). 

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Kiện toàn tổ chức pháp chế 

- Tiếp tục hoàn thiện thể chế xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ 

CB, GV làm công tác pháp chế của nhà trường.  

- Tổ chức cho đội ngũ làm công tác pháp chế của nhà trường tham gia các 

lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng công tác pháp chế do các cấp 
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có thẩm quyền tổ chức nhằm nâng cao chất lượng chuyên môn nghiệp vụ 

của đội ngũ. 

2. Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật. 

a) Công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạp pháp luật: 

Nhà trường cung cấp các thông tin, tài liệu cần thiết và phối họp với cơ 

quan chức năng trong công tác kiêm tra, xử lý, rà soát hệ thống hóa VBQPPL do 

HĐND tỉnh, UBND tỉnh ban hành trong năm 2023, hoàn thành trước ngày 

15/12/2023 cụ thể: 

Thường xuyên thực hiện công tác rà soát VBQPPL do HĐND tỉnh, UBND 

tỉnh, Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành, Luật sửa đổi bổ sung một số điều của 

Luật Ban hành VBQPPL năm 2020 (Luật Ban hành VBQPPL) và Nghị định số 

34/2016/NĐ-CP, Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 (Nghị định 

34/2016/NĐ-CP). 

Tập trung rà soát toàn bộ các VBQPPL thuộc lĩnh vực vực quản lý nhà 

nước của Bộ Giáo dục và Đào tạo do HĐND, UBND các cấp ban hành đối chiêu 

với các quy định tại Luật Giáo dục, đề xuất phương án xử lý các văn bản có nội 

dung không phù hợp theo quy định của pháp luật. 

Phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan thực hiện công tác kiểm tra 

VBQPPL khi được cấp có thẩm quyền giao nhiệm vụ. 

Tự kiểm tra rà soát các văn bản hành chính có nội dung quy phạm pháp luật 

do Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành nhằm phát 

hiện, kiến nghị xử lý theo trình tự, thủ tục của pháp luật. 

b) Tham mưu ban hành văn bản quy phạm pháp luật 

Tham mưu tổ chức góp ý kiến các dự thảo VBQPPL khi được giao nhiệm 

vụ  với các cấp, các ban ngành để tham mưu xây dựng các văn bản quy phạm 

pháp luật hàng năm. 

3. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

a. Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản 

Xây dựng và triển khai kế hoạch công tác PBGDPL năm học 2023 - 2024; 

tiếp tục triển khai, tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, nhân viên về Nghị quyết 
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29-NQ/TW, Chương trình số 474/CTr-BGDĐT-BTP và Quyết định số 741/QĐ-

UBND và các văn bản QPPL về giáo dục mới. 

Tiếp tục tổ chức phổ biến kịp thời, thường xuyên các luật, các văn bản 

QPPL mới về giáo dục và đào tạo, các quy định pháp luật phù hợp với chức 

năng nhiệm vụ của từng đối tượng thuộc phạm vi quản lý của nhà trường. 

Bổ sung, nâng cao chất lượng hoạt động của tủ sách pháp luật tại trường. 

Xây dựng trang thông tin pháp luật trên trang website của đơn vị.  

Triển khai các văn bản theo kế hoạch số 1310/KH-PGDĐT ngày 27 tháng 

10 năm 2023 của Phòng GD&ĐT huyện Điện Biên về Kế hoạch công tác pháp 

chế ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Điện Biên năm học 2023 - 2024 (mục 

3.a) 

b. Nội dung tuyên truyền 

Bám sát nhiệm vụ và  giải pháp chủ yếu năm học 2023-2024 của ngành 

Giáo dục và Đào tạo, gắn với việc triển khai thực hiện Nghị quyêt sô 29-NQ/TW 

ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương về đổi mới căn bản, toàn diện 

giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa hiện đại hóa trong điều 

kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế. 

Phổ biến, học tập, quán triệt nội dung Nghị quyết Hội nghị Ban Chấp hành 

Trung ương lần thứ 5 khóa XIII của Đảng. Nội dung Luật Giáo dục 2019; Luật 

phòng chống tham nhũng; Luật thực hành tiêt kiệm, chông lãng phí; tiêp tục đưa 

nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy chính khóa tại cơ sở giáo dục. 

Tập trung tuyên truyền, phổ biển kịp thời, thường xuyên các quy định pháp 

luật mới về Giáo dục và Đào tạo và các quy định pháp luật phù hợp với chức 

năng, nhiệm vụ của từng đối tượng cán bộ công chức, viên chức, nhà giáo, 

người lao động, người học thuộc phạm vi quản lý của đơn vị. 

         c. Một số giải pháp thực hiện 

Kết hợp giáo dục pháp luật với giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối 

sống cho CB, GV, học sinh; lồng ghép hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật 

với các cuộc vận động, các hoạt động ngoại khóa và các phong trào thi đua trong 

năm học. Đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật. 
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Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và các hình thức phổ biến, giáo 

dục pháp luật mới trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 

Tăng cường sự phối họp giữa ngành Giáo dục, ngành Tư pháp và các đơn 

vị, tố chức liên quan trong việc triển khai công tác phố biến, giáo dục pháp luật. 

d. Tổ chức thực hiện 

Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật năm 

học 2023 - 2024. 

Nâng cao chất lượng dạy và học. Đẩy mạnh các hoạt động ngoại khóa phổ 

biến kịp thời những nội dung cơ bản của các Luật mới ban hành và các văn bản 

quy phạm pháp luật cần thiết khác đến cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học 

sinh. 

Tiếp tục bổ sung, nâng cao chất lượng tủ sách Pháp luật và các phương 

tiện, thiết bị, tài liệu hỗ trợ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 

Tổ chức, tham gia các cuộc thi về tìm hiểu pháp luật cho cán bộ, giáo 

viên, nhân viên theo nhiều hình thức khác nhau đảm bảo thời lượng và nội dung 

tìm hiểu pháp luật theo quy định và hướng dẫn của cơ quan quản lý cấp trên. 

4. Công tác thi đua, khen thưởng 

Thực hiện các văn bản Quyết định khen thưởng hướng dẫn của cấp trên, 

đề xuất cơ quan có thẩm quyền khen thưởng đối với cá nhân, tập thể có thành 

tích xuất sắc trong tác pháp chế theo quy định hiện hành. 

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu 

   - Xây dựng kế hoạch, lịch hoạt động theo từng tháng. Đồng thời phối 

hợp với các tổ chức trong nhà trường thực hiện nghiêm túc kế hoạch và chỉ đạo 

của cấp trên (Có kế hoạch chi tiết kèm theo) 

- Hàng tháng kiểm tra, đánh giá, điều chỉnh việc thực hiện công tác pháp 

chế của CBGV, NV. 

2. Ban công tác pháp chế 

Xây dựng kế hoạch cụ thể hàng tháng. Thường xuyên cập nhật các nội 

dung văn bản pháp luật mới, các văn bản sửa đổi bổ sung, triển khai kịp 
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thời tới CBGVNV. 

Xây dựng khung hướng dẫn thủ tục hành chính áp dụng tại nhà trường, 

giám sát việc thực hiện, hướng dẫn cho phụ huynh học sinh khi tới làm việc tại 

trường. 

Lập đề nghị mua bổ sung các đầu sách về pháp luật, xây dựng tủ sách 

pháp luật đa dạng, nhiều chủng loại, hàng tháng tổ chức một buổi giới thiệu 

sách, tổng kết việc thực hiện công tác pháp chế trong nhà trường. 

Tham mưu với Ban giám hiệu nhà trường khen thưởng kịp thời các cá 

nhân có thành tích trong thực hiện công tác pháp chế, khen thưởng các tập thể 

tích cực tuyên truyền, nhiệt tình trong công tác pháp chế. 

3. Các đoàn thể: Công đoàn, Đội TN, tổ chuyên môn, Đoàn Thanh niên 

Triển khai kịp thời kế hoạch thực hiện tuyên truyền pháp luật tới các 

thành viên của đoàn thể mình, thường xuyên tham gia thực tích cực các hoạt 

động giáo dục của nhà trường, có trách nhiệm tham gia học tập và tham gia công 

tác truyên truyền phổ biến pháp luật của nhà trường. 

Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo tới Ban công tác pháp chế về thực 

hiện nhiệm vụ pháp chế của tổ, đoàn thể theo kế hoạch. 

4. Chế độ báo cáo 

 Xây dựng kế hoạch của nhà trường và báo cáo về phòng GD&ĐT bộ 

phận tổ chức đúng thời gian quy định. 

Trên đây là kế hoạch công tác pháp chế năm học 2023 - 2024 của Trường 

MN xã Sam Mứn. Nhà trường yêu cầu các thành viên trong ban thực hiện công 

tác pháp chế nghiêm túc triển khai thực hiện./.  

 

 

Nơi nhận:                           

- Phòng GD&ĐT (b/c) ;   

- CB, CC, VC đơn vị; 

            - Lưu: VT./.                                                                                                  

HIỆU TRƯỞNG 

 

                                                                                       Nguyễn Thị Vi 
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KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG CÔNG TÁC PHÁP CHẾ 

NĂM HỌC 2023 - 2024 

(Kèm theo Kế hoạch số:      /KH-MNSM ngày      /9/2023 của  

trường MN xã Sam Mứn ) 

 

Tháng/năm Nội dung thực hiện 
Bộ phận/người 

thực hiện 

Tháng  

09/2023 

Xây dựng kế hoạch triển khai công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường 

năm học 2023-2024. 

Công khai quy trình thủ tục hành chính áp 

dụng trong nhà trường năm học 2023-2024. 

- Bổ sung tủ sách pháp luật. 

- Triển khai các văn bản quy phạm pháp luật 

liên quan đến lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo 

- Ban giám hiệu, 

Các tổ trưởng 

Tháng  

10/2023 

- Rà soát, bổ sung tủ sách pháp luật trong nhà 

trường. 

- Tuyên truyền luật giao thông đường bộ. 

BGH, tổ trưởng 

Tháng  

11/2023 

Triển khai các văn bản quy phạm pháp luật 

liên quan đến lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo 

gồm:  

-  Luật giáo dục. 

- Tiếp tục triển khai Nghị quyết 29-NQ/TW; 

Nghị quyết số 44/NQ-CP ngày 09/6/2014 của 

Chính phủ ban hành Chương trình hành động 

của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 29-

NQ/TW... các văn bản quy phạm pháp luật 

về giáo dục mới. 

- Tổ chức cho phụ huynh HS cam kết thực 

hiện ATGT. 

- BGH 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- GV 
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-  Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh. 

- Luật thi đua khen thưởng và Quy chế khen 

thưởng trên địa bàn tỉnh. 

- Các văn bản hướng dẫn thực hiện công tác 

pháp chế đầu năm. 

- Học tập về luật biển Việt Nam 

 

 

 

 

 

CBGV, NV 

Tháng 

11/2023 

- Tuyên truyền luật giao thông đường bộ. 

- Tổ chức HĐNGLL: Học sinh với luật an 

toàn giao thông. 

- Luật Phòng cháy, chữa cháy, treo băng dôn 

tuyên truyền. 

- Luật bảo vệ môi trường. 

- Tuyên truyền về an toàn giao thông và luật 

giao thông đường bộ 

BGH, GV  

- Công an xã Sam 

Mứn 

 

 

BGH 

 

 

- BGH, GV 12/12 

lớp. 

Tháng 

12/2023 

- Tuyên truyền về Nghị định 103/2007/NĐ-

CP Quy định trách nhiệm trong việc thực 

hành tiết kiệm chống lãng phí và Nghị định 

106/2006/NĐ-CP Quy định trách nhiệm 

người đứng đầu cơ quan, đơn vị khi xảy ra 

tham nhũng. 

- Tuyên truyền về Luật công đoàn, Luật bảo 

hiểm  

Chủ tịch công 

đoàn 

Tháng  

1,2/2024 

- Cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật. 

- Phổ biến Luật phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Tổ chức buổi sinh hoạt, triển khai kế hoạch 

thực hiện pháp chế kì II. 

BGH 

Tháng  

3/2024 

- Cập nhật Luật phòng, chống tác hại thuốc 

lá. 

- Giới thiệu sách pháp luật mới. 

- Tổ chức tự kiểm tra công tác cải cách thủ 

tục hành chính; công tác soạn thảo văn bản. 

BGH 
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 - Kiểm tra công tác pháp chế trong đơn vị 

 

Tháng  

4/2024 

Tổ chức kiểm tra công tác pháp chế ở các tổ 

chuyên môn. 

- BGH 

Tháng  

5/2024 

- Tổng kết công tác thực hiện pháp chế tại 

đơn vị trường. 

- Đề xuất khen thưởng các cá nhân, tập thể. 

Báo cáo về Phòng GD&ĐT. 

- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể  trong 

đơn vị và địa phương để thực hiện văn bản 

quy phạm pháp luật trong lĩnh vực giáo dục 

do Phòng GD&ĐT và UBND xã ban hành 

BGH, Ban CTPC 

 

 

 

 

 

- PHT,CTCĐ, 

Đoàn thanh niên 

 

 *Điều chỉnh, bổ sung kế hoạch: 

…………………………………………………………………………………………............ 

…………………………………………………………………………………………............ 

…………………………………………………………………………………………............ 

…………………………………………………………………………………………............ 

…………………………………………………………………………………………............ 

…………………………………………………………………………………………............ 

…………………………………………………………………………………………............ 

…………………………………………………………………………………………............ 

…………………………………………………………………………………………............ 

…………………………………………………………………………………………............ 

…………………………………………………………………………………………............ 

…………………………………………………………………………………………............ 

…………………………………………………………………………………………............ 

…………………………………………………………………………………………............ 

…………………………………………………………………………………………............ 

…………………………………………………………………………………………............ 

…………………………………………………………………………………………............ 
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